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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá v teoretické části nástroji marketingového a komunikačního mixu,

marketingovou komunikací na internetu, marketingovým výzkumem a dalšími informacemi, které

jsou pro marketing a reklamu důležité.

V praktické části se zabývá vznikem a průběhem spolupráce Společnosti XY s influencery, jak

funguje Instagram a jaký má vliv reklama umístěná na sociálních sítích na potenciální zákazníky.

Závěrem práce je vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the theoretical part of the marketing and communication mix,

marketing communication on the Internet, marketing research and other information that is

important for marketing and advertising.

The practical part deals with the origin and course of cooperation between company XY and

influencers, how Instagram works, and how advertising placed on social media affects potential

customers. The conclusion of the work is the evaluation of the results of the questionnaire survey.

Key words

Marketing, marketing mix, marketing communication, advertising, social media

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 5

1 Definice marketingu ......................................................................................................... 7

2 Marketingový mix ............................................................................................................ 8

2.1 Produkt .............................................................................................................................. 8

2.1.1 Úrovně produktu ........................................................................................................... 8

2.2 Cena ................................................................................................................................... 9

2.3 Distribuce........................................................................................................................... 9

2.4 Propagace .......................................................................................................................... 9

3 Komunikační mix ........................................................................................................... 10

3.1 Reklama ........................................................................................................................... 10

3.1.1 Reklamní média........................................................................................................... 10

3.1.2 Účinnost médií ............................................................................................................ 12

3.2 Podpora prodeje .............................................................................................................. 13

3.3 Přímý marketing .............................................................................................................. 13

3.4 Public relations ................................................................................................................ 14

3.4.1 Cílové skupiny PR ........................................................................................................ 14

3.5 Osobní prodej .................................................................................................................. 15

3.6 Sponzoring ....................................................................................................................... 15

3.7 Veletrhy a výstavy ........................................................................................................... 16

4 Marketingová komunikace na internetu ......................................................................... 17

4.1 Online reklama ................................................................................................................ 17

4.1.1 Display reklama ........................................................................................................... 17

4.1.2 Intextová reklama ....................................................................................................... 17

4.1.3 Reklama ve vyhledávačích .......................................................................................... 18

4.1.4 Reklama na sociálních sítích........................................................................................ 18

4.2 Online public relations .................................................................................................... 18

4.2.1 Search engine optimization ........................................................................................ 18

4.2.2 Webové stránky .......................................................................................................... 19

4.2.3 Tiskové zprávy ............................................................................................................. 19

4.2.4 Případové studie, e-booky, podcasty, sdílení audiovizuálního obsahu ...................... 19

4.2.5 Budování uživatelských komunit ................................................................................ 19

4.3 Online přímý marketing................................................................................................... 20

4.4 Online osobní prodej ....................................................................................................... 20

4.5 Online podpora prodeje .................................................................................................. 20

5 Sociální sítě ................................................................................................................... 22

5.1 Facebook ......................................................................................................................... 22

5.2 Instagram ......................................................................................................................... 25

5.3 TikTok .............................................................................................................................. 27

5.4 Twitter ............................................................................................................................. 29

6 Asociace českých reklamních agentur ............................................................................. 32

7 Marketingový výzkum .................................................................................................... 33

7.1 Základní členění marketingového výzkumu .................................................................... 33

7.1.1 Data a informace ......................................................................................................... 33

7.1.2 Deklarativní a nedeklarativní metody ......................................................................... 35

7.1.3 Kvalitativní a kvantitativní výzkum ............................................................................. 35

8 Marketingový plán ......................................................................................................... 36

8.1 Struktura marketingového plánu .................................................................................... 36

9 Metodologie a cíl výzkumu ............................................................................................. 38

9.1 Kvalitativní výzkum .......................................................................................................... 38

9.2 Kvantitativní výzkum ....................................................................................................... 38

10 Představení Společností XY a YZ ..................................................................................... 39

10.1 Využití sociálních sítí........................................................................................................ 39

10.2 Vznik a průběh spolupráce s influencery ........................................................................ 39

10.3 Ovlivnění dosahů Instagramem....................................................................................... 41

10.4 Engagement rate ............................................................................................................. 42

11 Dotazníkové šetření ....................................................................................................... 43

11.1 Hypotézy .......................................................................................................................... 43

11.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření............................................................................... 43

12 Vyhodnocení hypotéz .................................................................................................... 50

Závěr ..................................................................................................................................... 51

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 53

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 56

Seznam grafů ......................................................................................................................... 57

Seznam příloh ........................................................................................................................ 58

Příloha 1 ................................................................................................................................ 59

Příloha 2 ................................................................................................................................ 64

 5

Úvod

V současné době jsou sociální sítě nedílnou součástí našich životů. Většina jedinců má nebo využívá

minimálně jednu sociální síť a spousta lidí tráví na sociálních sítích klidně i pár hodin denně. To samé

platí pro reklamu, reklama se v dnešní době nachází všude kolem nás a díky všeobecnému rozvoji

se dostala i na sociální sítě, na kterých nás dennodenně ovlivňuje a díky tomu má vliv na naše

nákupní rozhodování. Reklama na sociálních sítích se může vyskytovat na jakékoliv sociální síti ať už

v podobě příspěvků, článků, videí či spoluprací s influencery. Tento druh reklamy je v dnešní době

velmi využívaný a je důležité si rozmyslet, jestli se firmám do tohoto druhu reklamy vyplatí

investovat či nikoliv. Touto problematikou se zabývá tato práce.

Hlavním cílem tedy kromě shrnutí teoretických poznatků je zjistit, jaký vliv má reklama na sociálních

sítích na spotřebitele a jestli se do ní vyplatí investovat. Vliv je zkoumán pomocí kvalitativního

výzkumu ve formě rozhovoru a kvantitativního výzkumu ve formě dotazníkového šetření.

Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývá marketingem

a marketingovým mixem obecně. Dále je rozepsán komunikační mix a marketingová reklama na

internetu, kde jsou zmíněné druhy online reklamy a jak fungují. Jsou zde představeny jednotlivé

sociální sítě, které se u nás nejčastěji využívají a nakonec jsou uvedeny druhy marketingového

výzkumu.

Dále bude navazovat praktická část, která se věnuje společnostem XY a YZ. Na základě kvalitativního

výzkumu ve formě rozhovoru je shrnuto, jak jednotlivé společnosti fungují a jakému odvětví se

věnují, jaké sociální sítě převážně využívají a jak probíhá práce skrz sociální sítě. Zmíněn je také

průběh spolupráce s influencery od úplného začátku a vysvětlení pojmu engagement rate, který

hraje velkou roli při výběru vhodného influencera ke spolupráci. Druhá část praktické části se věnuje

výsledkům kvantitativního výzkumu ve formě dotazníkového šetření.

V závěru se práce věnuje zhodnocení hypotéz vzhledem ke zjištěným faktům, které byly stanoveny

před dotazníkovým šetřením.
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1 Definice marketingu

Marketing je všude kolem nás a doprovází nás celý náš život. V dnešní době marketing

nepředstavuje jen schopnost prodat určitý produkt, ale nabývá nového významu a sice uspokojení

potřeb zákazníka. Každý z nás má určité potřeby a přání, která chce naplnit a uspokojit. Definic

marketingu je spousta, ale nejčastěji používaná je tato:

Společenská definice marketingu: „Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí, cestou vytváření, nabízení a volné směny

výrobků a služeb s ostatními.“ [19]

Dnešní marketing je potřeba chápat jako uspokojování potřeb zákazníka. Všechny definice

marketingu poukazují na význam potřeb zákazníků. Marketing začíná dávno předtím, než máme

produkt, který bychom mohli prodat a prochází všemi činnostmi firmy. Cílem marketingu je nalézt,

přilákat a udržet zákazníka, který přináší žádoucí efekt – např. zisk. Cílem je znát a chápat potřeby

zákazníka natolik, aby mu výrobek nebo služba přesně odpovídala. [22] Marketing můžeme rozdělit

na tři úrovně, a to na: strategický marketing, taktický marketing a operativní marketing. [19]
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2 Marketingový mix

Každá firma musí znát odpovědi na základní otázky jako: kdo je náš zákazník, jaké má potřeby, jaké

jsou jeho hodnoty, co si přeje a co ocení. V souvislosti s tím můžeme mluvit o marketingovém mixu


[…]


oblast, záliby a pohlaví“

Jak je to tady s dosahem daných postů, stories atd.?

„Dosah záleží na tom, kdy daný post přidávám, jaký post zrovna přidávám. Tady můžu říct, kolik je

cca dosah. Je potřeba je brát s rezervou, protože teď se to třeba snížilo. Záleží např. na daném jídle,

které je na postu. Tady je jeden post, který má 458 lajků, 30 uložení a 3 komentáře. Myslím si, že

tohle je taková zlatá střední cesta. Několik lidí si to uložilo, což je taky důležité. Lajky jsou takové, že

nám řeknou, že daná fotka vypadá dobře. Někteří to dokonce okomentovali, takže byla možnost

nějak komunikovat se sledujícími. Tady je např. fotka, která má je 216 lajků a 19 uložení. Je to docela

dobré ještě, ale není to ideální. Je to o polovinu méně než u toho postu předtím. Další fotka má např.

110 lajků. Přesně na tomhle je vidět, že je to hodně nevyzpytatelné. Nedávno jsem přidala reels a je

vidět, že ta sledovanost reels hrozně klesla, protože reakcí je zde jen 91. To už jsem již zmiňovala.

U reels a videí také záleží na výběru písniček, které se k tomu videu přidají. Já ten účet nespravuji od

začátku, ale počet sledujících je 11,8 tisíc a každý den to narůstá. Další, co hodně funguje, je, když

nás někdo označí na nějakém stories nebo postu a já to pak přesdílím – zase je potřebná ta interakce

s lidmi. Teď můžeme přejít ke stories. Např. u jednoho stories je 1 500 zhlédnutí. Další má 890. To

bylo dříve. Teď je 573 – to bylo stories, které bylo zveřejněno nedávno. Když kouknu na nějaké, které

bylo zveřejněno před delší dobou – 584 zhlédnutí. Prostě to kleslo a člověk nedokáže říct proč.

Myslím si, že všechny tyhle čísla mohou být považovány za dobré informace, pokud jsou stabilní.

Vím, že jednu dobu to stabilní bylo a záleželo jen na tobě, co přidáváš. Ale pak do toho začal

zasahovat IG a od té doby je to nevyzpytatelné. U stories lze vidět pouze to, že ten daný

instagramový účet přidal stories, ale nemůžeme vědět dopředu, co v tom stories je, takže

nedokážeme ovlivnit naše rozhodnutí o zhlédnutí stories tím obsahem. To, jak vypadá stories,

nemůže ovlivnit to, kolik lidí na to klikne a podívá se. Z části to určitě může být algoritmus, z části to

může ovlivnit např. barevnost toho stories. Prostě je tam nějaký algoritmus, který nejde pochopit.“

Vyplácí se to? Finančně i všeobecně?

„Jestli se to vyplácí finančně, tak zrovna firmě YZ, kdyby neměli Instagram, tak by to vůbec nevadilo,

myslím si, že by se jim dařilo úplně stejně. Tady je Instagram spíše takový doplněk. Na druhou stranu,

já tohle teda neřeším, ale manažer tam má jednou za čas nějaké influencery, kteří tam chodí. Já

mám takovou kartičku, na kterou si kupuji ty věci, abych je mohla nafotit, a myslím si, že oni ji mají

taky a mohou ji využívat. Myslím si, že jsou influenceři, kteří tam vždy alespoň jednou za měsíc

přijdou. A chodí tam, protože jim to opravdu chutná a jsou tam spokojení. A díky manažerovi, který

je hrozně fajn, si umím představit, že by neměli žádnou spolupráci a chodili by tam stejně. A tohle je
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něco, co hrozně moc pomáhá. Já to vidím na sobě. Mám velmi ráda českou kuchyni a jedna

influencerka, kterou sleduji a mám jí ráda dala, stories, že přijela rodina jejího přítele ze zahraničí

a že je vždycky bere do jedné české restaurace a dala tam fotku. V tu chvíli jsem si řekla, že to vypadá

fakt dobře a na posledním stories tu restauraci konečně označila a já jí rozklikla. Takže co se týče

toho jídla, tak to funguje vážně dobře. Všeobecně si myslím, že influenceři pomáhají propagaci velice

dobře, ať už se to týká gastronomie, oblečení či kosmetiky.“

 64

Příloha 2

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Švestková a studuji obor Ekonomika a management na ČVUT. Ve své bakalářské

práci zkoumám vliv reklamy na sociálních sítích. Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku. Děkuji

za spolupráci.

1. Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

2. Věk

a. 15–25

b. 26–35

c. 36–45

d. 46–55

e. 56–65

f. 66 a více

3. Které sociální sítě využíváte?

a. Instagram

b. Facebook

c. Twitter

d. Jiné

4. Jak vnímáte reklamu na sociálních sítích?

a. Pozitivně

b. Neutrálně

c. Negativně (proč?)

5. Využíváte slevových kódů na různé produkty, které nabízejí influenceři?

a. Ano

b. Ne

6. Ovlivnil Vás někdy nějaký influencer ke koupi produktu?

a. Ano

b. Ne

7. Pokud ano, o jaký produkt se jednalo?

a. Kosmetika

b. Oblečení

c. Doplňky
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d. Elektronika

e. Jiné

8. Byl/a jste s daným produktem spokojen/a?

a. Ano

b. Ne

9. Jaký influencer Vás ke koupi produktu ovlivnil?

Napište jedno nebo více slov…
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Švestková

V Praze dne: 30. 07. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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