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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reklama na sociálních sítích
Jméno autora: Švestková Kristýna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Základní postupy a pojmy marketingu jsou podrobně analyzovány v rozsáhlé marketingové literatuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V porovnání s ostatními diplomanty by posluchačka mohla být aktivnější; autorka závěrečné práce prokázala schopnost
samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi dobrá. Bakalářská práce značně využívá marketingovou literaturu a vlastní výsledky autorka
prezentuje v praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V promyšleně koncipované bakalářské práci jsem nenašel žádné závažné formální ani obsahové nedostatky. Byly možné

stylisticky vhodnější formulace (např. v závěru formulace: „jak funguje reklama skrz sociální sítě „)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka pracovala a využívala 37 zdrojů; citace korektní. Bylo možné využívat více zahraničních

zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Využívání sociálních sítí v reklamě představuje velmi turbulentní segment trhu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Využívání sociálních sítí v reklamě představuje velmi turbulentní segment trhu.

Bakalářská práce je promyšleně koncipována a využívá základní postupy a

pojmy marketingu, které jsou podrobně analyzovány v rozsáhlé marketingové

literatuře. Zadání bylo splněno. Autorka závěrečné práce prokázala schopnost

samostatné práce.

Odborná úroveň je velmi dobrá. Bakalářská práce využívá marketingovou

literaturu a vlastní výsledky autorka prezentuje v praktické části.

V promyšleně koncipované bakalářské práci jsem nenašel žádné závažné

formální ani obsahové nedostatky. Byly možné stylisticky vhodnější formulace

(např. v závěru formulace: „jak funguje reklama skrz sociální sítě „)

Autorka pracovala a využívala 37 zdrojů; citace korektní. Bylo možné využívat

více zahraničních zdrojů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

1. Které největší reklamní agentury v ČR znáte a jaké výsledky dává jejich analýza

elektronickými zdroji informací? Jak využívají reklamní agentury sociální sítě?

2. Jak je v sociologii definován reprezentativní vzorek a byl průzkum proveden na

reprezentativním vzorku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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